<sup>189</sup> Cf. Tobit 14:5–6: “In hora autem mortis suae vocavit ad se Tobiam filium suum, et septem iuvenes filios eius nepotes suos, dixitque eis: prope erit interitus Ninivae. Non enim excidit verbum Domini, et fratres nostri, qui dispersi sunt a terra Israel, revertentur ad eam. Omnis autem deserta terra eius replebitur, et domus Dei, quae in ea incensa est, iterum reaedificabitur.”

<sup>190</sup> I have to note this variant, “sic,” since I am reading against both manuscripts, which have “si.” But I do so since it is obvious that the reading in these two manuscripts is a copying error.

<sup>191</sup> I omit this final portion of Comestor's explication as irrelevant to the question before us.

incorporates into his own lectures whole chunks of the original master's lectures, just as we saw in his lectures on *Frater Ambrosius*, where Peter Lombard identifies himself, clinches the matter in my view, at least for Tobit. I have not been able to consult Chartres MS 294 (named by Smalley but destroyed in World War II). I did, however, examine BNF, lat. 510, the other manuscript mentioned by Smalley.

In the lectures attributed to Langton on Tobit in BNF, lat. 510, we find a concise mixture of the original master's lecture and Comestor's treatment in the *History*. Langton of course knew the *History* as well as anyone not named Comestor, having lectured upon it and revised its text before 1176, while Comestor was still alive.<sup>192</sup> He revised his course on the *History* a second time in 1193, when he was a mature master.<sup>193</sup> It would, therefore, be surprising, if he did not take some account of Comestor's teaching on the subject of Tobit.

He clearly does, but what is far more interesting is the extent to which Langton in this lecture follows the outline of the original master's lecture while incorporating all of Comestor's main points. I highlight in bold lines taken directly from the original master's lecture and underline those clearly redolent of Comestor's explanation in the *History*:

BNF, lat. 510, fol. 55v<sup>a</sup>:

*In diebus Salmanassar* Si inveniatur quod captivatus fuerit a Teglatfallassar exponendum est id est a regno eius vel attribuit filio quod pater fecit, et ita patet quod hystoria Tobie initium habuit a captivitate facta per Salmanassar. Ubi autem finem habuit ignoramus. Videtur autem quod duraverit usque ad captivitatem Ierusalem, quia infra dicitur in cantico: *Ierusalem civitas Dei castigavit te Dominus* etc. Et ibi loquitur de reductione populi in Ierusalem, et ita videtur quod Tobias vixerit quando captivatus est populus Ierusalem. **Sed hoc falsum est, quia quando captivatus est Tobias, filius eius captivatus est cum eo, et filius vixit nonaginta novem annis.** Et Samaria destructa est **sexto anno Ezechie, et postea regnavit Ezechias triginta tribus annis, et Manasses filius eius quinquaginta quinque, et Amon duobus annis, et Josias triginta,** et ita sunt centum decem anni, et ita patet quod non vivebat Tobias, et ita non vidit captivitatem.